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O Felelős szerkesztő : CSERNYEI MÓR o
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
II. Rákóczi Ferenc-út 35. szám 
l-ső emelet és Szövetkezeti 
Könyvnyomda. Telefonsz. 371.

Esetünk van.
Morvay Simon rendőr állí­

tólag megverte volna V . . 'nét 
és B . . . nét. Ezek panaszára 
a főkapitány Morvayt lefo­
kozta.

Szavahihető tanuk állítják, 
hogy B . . .  né a lépcső­
ről lecsúszott és zuzódásai 
ebből keletkeztek. - Nem véd­
jük a brutalitást, csak az 
igazságot. A rendőr nem bánt 
valami finoman a két sértett 
asszonnyal. Szeretnök látni, 
hogy van-e ember a világon, 
ki másképpen cselekednék, 
mint Morvay, mikor a vad­
állattá változott paraszttömeg 
olyan szitkokat szór feléje, 
hogy ezeket reprodukálni nem 
lehet. Annyira megszedték 
magukat, hogy az Isten sem 
bir már velük. A piacon ők 
az urak, a boltokban; a hiva­
talokban stb. ők hatalmaskod­
nak. Mindenkivel feleselnek. 
Még érthető, ha liszt, kenyér 
vagy zsírról van szó, de a 
cukorért nem kellene annyira 
törtetni magát, ennek a nép­
nek, ki annyira megnehezítette 
a megélhetésünket. Semmit 
nem nekünk! Mindent ma­
gának, mert ő „szegény" nép. 
Még a cukrot is elviszik 
elölünk. És minő vad durva­
ság lakozik modorában! Csak 
tessék egyszer végighallgatni 
ezeket a „szegényeket", majd 
akkor tessék véleményt mon­
dani, hogy lehetséges-e a rend­
őrnek szótlanul eltűrni a sze­
gény-nép gorombaságát. Hisz 
ő is ember. Benne is föllázad 
az önérzet. Sajnáljuk, -hogy 
ilyen fölötte szigorúan bün­
tette meg a főkapitány ur. 
Tán lehet még változtatni a 
dolgon, mert túlszigorunak 
tartjuk, ha egy talpig becsü­
letes, pontos, lelkiismeretes, 
kölelességtudó rendőrt ilyen 
szigorúan megbüntetnek. A 
„szegény-néppel" is szigorúan 
kell bánni, különösen azokkal, 
kik most egyszerre a kávé 
és cukorra éhesek, inig az- 
elő.t a rántott leves, egy ge­
rezd fogh.igyma, sokszor szá­
raz kenyér is jó volt, de 
most gorombasága árán akarja 
a cukrot stb. megszerezni.

Jövedelméhez illik a csésze 
kávé, ezt pedig keserűen 
nem lehet meginni, d* nekünk 
le keli nyelnünk a keserű 
labdacsokat, amiket ők az 
újvidéki „szegény-nép" az ár­
drágítással adnak be nekünk. 
Senki más nem rontotta el 
az ujvidéki piacot, mint a 
kofák. Összevásárolták az 
élelmicikkeket, baromfit stb. 
magasra fölsrófolták az árakat 
és csak akkor bocsátották 
eladásra. Ha valaki kifogá­
solni merészeli a manipulá­
cióikat, akkor jaj annak! De 
ha goromba nyelveskedésü- 
ket a rendőr nem tűri, akkor 
sirva állanak a hatóság elé, 
bepanaszolják a „brutális" 
Morvayakat.

Nincs jogunk hozzá, hogy 
a főkapitány ur intézkedéseit 
bíráljuk és ezért csak az em- 
berszeretet nevében kérjük, 
hogy a kiszabott büntetést 
enyhítse. A főkapitány ur 
féltékenyen őrzi a rendőrség 
tekintélyét és ezért hozta 
ezen Ítéletet. De a bűnösség 
oka főleg a közönség durva­
ságából származik. Cs. M.

UIuiöÉK M e ló  felirata 
II3. Károly RMíIylioz.
Újvidék szabad királyi város 

törvényhatósági bizottsága el­
határozta, hogy IV. Károly ki­
rályhoz a Szent István koroná­
jával történt megkoronáztalása 
alkalmából hódoló feliratút intéz.

A történelmi felirat, amelynek 
minden szava méltóan fejezi ki 
Újvidék polgárságának loyalis ér­
zelmeit, a következő:

Csássári és Apostoli Királyi 
Felség!

Legkegyelmesebb Urunk !
A Királyáért és Hazájáért le­

gendás ősi vitézséggel vérét 
ontó hűséges magyar nemzet 
Császári és Apostoli Királyi 
Felségedet és Felséges Hitve­
sét, Királynénkat megkoronáz­
ván: iegjelenlöségte'jesebb és 
legbensöségesebb nemzeti ün 
népünkét irta fel 191G. évi de- 

% cember hó 30.-án a történelem.
Mert ezen pompás közjogi 

aktus — teljes királyi hatalmat 
adó — törvényes jelentősége 
melleit a megérzelt Fejedelmi 
Szeretet varázsával mi liók lei­
kébe a kölcsönös megértés, a 
boldog nemzeti jövő édes re-

* ménységének legszebb virágait 
ültette.

Császári és Apostoli Királyi 
Felséged és . Királyné Nagy­
asszonyunk O Felsége „nem­
csak törvényeink szavát, de 
Szivük sugallatát is követve" 
koronáztatván: nemcsak a két­
oldalú közjogi szerződés jogi 
erejével, hanem Felséges Szi­
vük hatalmával is meghódítot­
ták a legendás arany magyar 
szivet, a hagyományos niagyar 
király hűség és rajongó hódolat 
legfőbb erkölcsi zálogát.

A koronázás ezen jelentősé­
gének forrásából fakadt nem­
zeti örömünnep boldogságában 
Újvidék szabad királyi város 
közönsége is — a Felségtekre 
és nemzetünkre szakadatlan 
isteni áldást, boldogságot esdő 
fohásza kíséretében — a leg­
mélyebb alattvalói hódolatát és 
törhetetlen hűségét nyilvánítja, 
melynek hervadhatatlan virá­
gait — a törvényhatósági bi­
zottság 1916. évi december hó 
21. napján tartott közgyűlésé­
nek kitörő lelkesedéssel hozott 
hatáiozata rendeletéből — Új­
vidék szabad királyi város kö­
zönsége nevében legmélyebb 
alattvalói hódolattal teszik le 
Császári és Apostoli Királyi 
Felséged és Királyné Nagy­
asszonyunk Ő felsége legma­
gasabb Szine eíé

legalázatosabb szolgái:
Profínná Béla 
polgármester.

Di. Marcekavich Imre 
főjegyző.

(P. H.)
A feliratot a kabinetiroda ut­

ján most terjesztik fel IV. Károly 
király elé.

Felhívás.
Közgazdaságunk mindama vál­

lalata, mely közszükségletet ké­
pez, biztos alapon nyugszik, 
biztosan és bőven jövedelmez, 
legtöbb esetben külföldi pénz- 
csoportok — esetleg néhány 
hazai pénzcsoporttal kevert — 
alakítása. Különösen a biztosítási 
szakmánál van ez igy, mert a 
sok külföldi intézeten kívül a 
Budapesten székelő és esetleg 
olt is alapított intézetek részvé­
nyeinek legnagyobb része is a 
külföldön var elhelyezve néhány 
nagyobb csoportnál.

Ezen biztosító intézetek a kö­
zönséggel szemben vállalt kötele­
zettségeink eleget tesznek ugyan, 
de a közönség pénzéből felsza 
poroéó ni Hiúkra rugó li szón 
nemcsak hogy a nagy < íj lkat

Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10 korona, fél évre 5 ko­
rona. Egyes szám ára 12 fillér.

fizető közönség zsebébe nem té­
rül vissza, sőt a legnagyobb há­
nyada külföldre kerül.

Most, amidőn ismét számtalan 
külföldi intézet telepedett le újra 
hazánkban és a régi társaságok 
ismét felemelték a biztosítási 
díjtételeiket és súlyosbították 
feltételeiket — igazán elérkezett 
az idő, hogy a magyar közönség 
is ébredjen és a maga javára, a 
saját pénzéből alapítsa meg 
egyedül az ő érdekét szolgáló 
tisztán magyar biztosító intézetet 
társadalmi és részvénytársasági 
alapon, hogy ily módon vissza­
térüljön a magyar közönség zse­
bébe legalább a részvényjegyzés 
arányában a biztosítási dijakból 
felmaradt milliókra rugó haszon.

Különösen a magyar földbir­
tokos, gyáros, nagyiparos és 
kereskedő osztályra, kik a biz­
tosítottak legnagyobb contigen- 
sét képezik, hárul a kötelesség 
egy tisztán niagyar, nem külföldi 
nagy pénzcsoportok, hanem egye­
dül a niagyar biztositó közönség 
érdekeit előmozdító magyar biz­
tositó társaság megteremtésében 
részvények jegyzése által segéd­
kezet nyújtani. Ezzel a magyar 
közönség nemcsak hazafias kö­
telességet teljesít, hanem a rész­
vényekbe fektetett tőkéjét jói 
gyümölcsözted, mert ezen üzletág 
megfelelő vezetés mellett nagy 
nyereséget hoz és a részvények 
értéke rohamosan emelkedik.

A nagytársadalom által alapí­
tott és támogatott biztositó in­
tézetnél a közönség nemcsak a 
pénzét helyezheti el gyümölcsö­
zően, de könnyebben elérhető 
az, hogy liberálisabb feltételek 
melleit olcsóbb dijak állapíttas­
sanak meg, miáltal a biztosítási 
eszme nagyobb tért hódit és 
kedvelité lesz hazáimban.

Nem célunk ezen alapítással 
a már meglévő magyar biztosí­
tási intézeteket gyengíteni, csu­
pán a még mindig túlsúlyban 
levő nagyszámú külföldi intéze­
teket visszaszorítani és a bizto­
sítási üzletet oly alapokra fek­
tetni, hogy az abból származó 
előnyöket a biztosított felek és 
a nagy magyar társadalom él­
vezze.

Száz koronás névértékű rész­
vényeket bocsátunk ki, hogy 
a kisebb vagyonúnknak is hoz­
záférd tővé tegyük és egy 
kézbe, kivéve az igzgató- 
sági, választmányi és felügyelő- 
bizottsági tagokat, több mint 10 
részvényt lehetőleg nem is adunk. 
Ezáltal — tekintve, hogy sokan 
csak 2—3 darabot fognak je­
gyezni — az összes részvények 
legdább 4 —5.000 kézbe fognak 
kerülni.

E' a 4 —5.000 részvényes r í  
első cv kben egymaga is kép s
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az uj intézi I t c legemlő üzlet* 
íiny.igjjal ellátni — lm csupán 
saját biztosítását adja fel — és 
igy a nagyszámú részvényes ál­
la ogy tekintélyes üzletállomáuy- 
hoz majdnem költség nélkül ju t 
van, nyilvánvaló, hogy ezen uj 
tna.yar intézet már az első év­
ben nagy hasznot lesz képes 
felmutatni. Ha még figyelembe 
vesszük, hogy a biztosító inté­
zetek jelenlegi szervezete mellett 
az egyes üzletek megszerzésére 
az első évi díjbevétel 50—80°/o-át 
kell áldozniok, nyilvánvaló, hogy 
ezen uj alapítás — melynek 
4 —5,000 részvényese önként 
fogja felajánlani biztosításait fel­
vételre és ezekre költség alig 
lesz — joggal fényes eredményre 
számíthat még az esetben is, ha 
sokkal olcsóbb díjfeltételekkel 
dolgozik.

A földbirtokosok, kik legna­
gyobb kontigensét képezik ha­
zánkba a biztosiló feleknek, a 
gyárosok, fakereskedők és ma­
lomtulajdonosok, kik magas dijak 
melleit is sokszor nehezen tudják 
elhelyezni most biztosításaikat, 
ezen alapításban részvényjegyzés 
által való részvételével csopor­
tokba osztva, mint részvényesek 
biztosításaik elhelyezésére és a 
dijak megállapítására nézve sok­
kal kedvezőbb helyzetet fognak 
maguknak teremthetni.

A városok és községek is, 
kiknek saját biztosításai első­
rendű jó kockázatot képeznek 
és aránylag sok dijat fizetnek 
évente, saját jól felfogott érde­
küket is szolgálnák, ha ezen 
alapításban részvényjegyzéssel 
résztvennének. Eltekintve a már 
vázolt előnyöket, könnyen jutnak 
olyan jövedelmi forráshoz, mely- 
lyel tűzoltóságukat évről-évre 
fejleszthetik, amennyiben a rész­
vényt jegyző községek könnyen 
kieszközölhetik, hogy az uj ala­
pítás már megalakulásánál mond- 
j i ki, hogy a nyereség néhány 
százalékát minden évben a rész­
vényes városok és községek tűz­
rendészed felszerelésének fejlesz­
tésére fordítja.

Már több Ízben és több helyen 
felmerült azon törekvés, hogy a 
biztosítás államosittassék vagy 
kötelezővé tétessék, — nem bi­
zonyult célravezetőnek és olyké- 
pen megvalósíthatónak, hogy a 
köz érdekeinek tényleg meg­
feleljen. Ellenben ezen alapítás, 
mely a hatóságokat és a magá­
nosokat egy érdekkörben hozza, 
már nagyrészben megközelíti ezt 
a célt, mivel az elérendő haszon 
nem néhány bank és élelmes 
tőkepénzes zsebébe, hanem a 
támogitás és részvétel arányá­
ban 4—5.000 keiti .

Minél több város, község, 
fö dbirlokos. gyáros, nagyiparos, 
kereskedő és más foglalkozású 
is jegye/, tehál ezen részvények­
ből, annál biztos bb *lesz a vál­
lalatnak a sikere, mert mindmeg­
annyi részvényese — támogatója 
is lesz ezen uj magy r biztosító 
társaságnak, im'yink jövedel­
méből mint részvényes, nem a 
milliomosok, hanem a nagy- 
társadalom részesedik.

Részvényjegyzések U vidéken 
Csernyel Mór urnái, az Újvidéki 
Napló szerkesztőjénél eszközöl 
hetők, ki szives készséggel szol 
gál további felvilágosítással.

Alapítási tervezet es részvény- I 
tartási ív igy szól: I

ÚJVIDÉKI NAPLÓ
S3TTZBC r . w m -  r  • 'rv z  V \  1 SífEZlSttlIKSXc'&B. X nE H J® K S 3K E 25 i J Z K i t C  vsai.-

1017. január 28.
rfr n c B a wll«»".-Wr;." ,r  TIO»

1. Alólirottak „Országos ele­
mikár és életbiztosító részvény- 
társaság" cég alatt Budapest 
székhellyel egy biztosító társa­
ság létesítésével foglalkoznak, 
melynek célja lesz biztosítást 
nyújtani olv károkért, melyek:

I. tűz, villám, felrobbanás 
által okoztatnak.

II. Az életbiztosítás minden 
ágaira.

2. A vállalat 60 évre alakul.
3. A vállalat részvénytőkéje 

legalább 3,ÜÜO.000 (három millió) 
koronában állapították meg, mely 
30.000 drb. egyenkint 100 (egy­
száz) korona névértékű névre 
szóló részvényre oszlik.

4. A részvények 10°/o-a, vagyis 
darabonkint 10 (tiz) korona és 
alapítási költség fejében 8 (nyolc) 
korona fizetendő aláíráskor az 
ivtarto kezéhez, vagy a m. kir. 
postatakarékpénztár 36394. sz. 
számlájára fizetendő be, mig a 
részvény névértékének további 
20%-a, vagyis darabonkint 20 
(húsz) korona az alakuló köz­
gyűlésig az alapitó bizottság 
központi irodájához Budapestre 
fizetendő be.

5. A m. k. postatakarékpénztár 
36394. sz. számlájára, vagy az 
alapitó bizottsághoz a részvény- 
tőkére befizetett összegek, a vál­
lalatnak az előirt időben való 
meg nem alakulása esetén, a 
feleknek közvetlenül visszaadatik.

6. Azon részvényes, aki a rész­
vényei után járó befizetéseket a 
felhívásban feltüntetett határ­
napig pontosan nem teljesiti, az 
aláírásból eredő jogát és már 
teljesített befizetéseit elveszti. 
Az ekként törlésben hozott rész­
vény, vagy részvények helyett 
ugyanoly mennyiségű részvény 
hozható forgalomba.

7. A részvény aláírási határ­
ideje 1917. május 1.

8. Megjegyezzük, hogy a ke­
reskedelmi törvény 183. $-a 
alapján fentartjuk magunknak a 
jogot, az első igazgatóság és 
választmány 3 évre való kineve­
zésére, valamint a részvénytul- 
jegyzés esetén a reductiót belá­
tásunk szerint eszközölni.

Budapest, január 20.-án.

Újvidéki séták.
& Egyelőre csak Német-

t  országban sorozzák az or- 
gonasipokat. Lehet, hogy 
mi is majd odaérünk, de 

hát ha a többit kibírtuk, ezt is 
majd csak elviseljük valahogy. 

Hát majd csak megszokjuk az 
or,ronátlau templomot is, mint 
megszoktuk a harangtalan temp­
lomot, a hústalan napot,, zsirta- 
lan ételt, szivartalan trafikot és 
a fénytelen világítást. S meg­
szokjuk a pótsipokat, mint ahogy 
megszoktuk a többi pótlékokat.

A teapótlékról már elhisszük, 
hogy jobb a japán theánál, meg­
esküszünk rá, hogy a babtorta 
gesztenyetorta, a kávépótlékkal 
úgy vagyunk, hogy már pótolni 
sem érdemes, mert ime nélküle 
is meg tudunk élni, a nikkel­
pénzt vaspénzzel helyettesítjük, 
az ezüstöt papírral, a papirt adós­
sággal, az adósságot csendes

Megszoktunk mindent, betö­
rődtünk mindenbe;lábunkat vas­
géppel pótoljuk, félszemünket 
vitézségi éremmel, csizmatalpat 
csirizespapirral, emberbaráti tet­
teinket hazafias szónoklatokkal. 
Átalakult a gyomrunk, az érzé­
kenységünk, a lépünk, a májunk, 
az érzékenységünk, a vesénk, a 
zsebünk, a morálunk és a hö- 
mérsékeletünk.

Berendezkédünk a kisebb fa­
latokra, nem sértődünk meg, ha 
a diplomatáinkat szamaraknak 
nevezik; kezdjük a háborús ri­
portokat novelláknak nevezni és 
a haditudósítók Írását történelmi 
regényeknek. Pótolnak, pótolnak, 
mindent mindennel pótolnak, 
talán - ha már egyszer annyira 
tökéletesek leszünk a pótlás tech­
nikájában, hogy a lehetetlent is 
pótolni tudjuk a Jehetségessel, — 
akkorra talán a pótszakértők azt 
is kitalálják, vájjon a háborút 
.hogyan lehetne — a békével 
pótolni? Erre aztán rögtön örö­
kös szabadalmat fogunk kérni.

Az árdrágítókra illő kemény 
megbélyegző szó nincs. Sem 
„gazember" sem „betyár" nem 
alkalmas. Deresre velük! Nvil-

A z alapitó bizottság.
Hazai keresk. és forgalmi 

részvény tá rsaság 
Népszinház-utca 22.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
Dr. M. J. tsz. bíró Szegett. 

Szives készséggel támogatjuk 
nemes munkásságát és örömmel 
adunk helyet továbbra is nagy­
becsű cikkeinek. Kérjük tisztelje 
meg lapunkat továbbra is tanul­
ságos cikkeivel, melyek az em­
beriségnek, különösen most a 
háborúban, rendkívül nagy szol­
gálatot tesznek. Üdv.

vánosan meg kell vesszözni őket. 
Brassó polgármestere a katonai 
szolgálat alól felmentett árdrá­
gítók névjegyzékét a honvédelmi 
minisztériummal közölte és kérte, 
hogy azonnal behivassanak. A 
közérdekre való hivatkozás itt 
úgy is felesleges, mert a köz­
érdeket itt senki sem szolgálta, 
a közönségnek abból, hogy esen 
a címen egy csomó ember itthon 
maradt, nem hogy haszna, tle 
egyenesen kára van, ezeket az 
embereket tellát egész nyugod­
tan vihetik a harctérre. A jogos 
magánérdek pedig még kevésbbé 
jöhet figyelembe, mert ha ez 
irányadónak vétetik, az, esetben

Nemzetközi

Haiottszálíitási Iroda
Budapest, V!., Andrássy-uí II.

Telefon 167—30.
Exhumál gyorsan és olcsón.
Minden felvilágosítást készséggel ad.

nagyon, de nagyon sokan ma­
radhatnának itthon, miután a 
háború többé kevésbbé minden 
ember magánjogának sérelmére 
van, az pedig semmi esetre sem 
jogos magánérdek, a nagy kö­
zönség bőrére pályázni és abból 
hasznot bűzni.

A brassói polgármester ötlete 
minden esetre dicsérendő és 
nem ártana, ha az nálunk is 
követésre találna.

•6' ^ Q ® ♦ •* * ’í* ő

hírek
©

Őfelsége li. Vilmos német 
császár születésének 58. évfor­
dulóját tegnap Újvidék közön­
sége méltóan, a dicső szövetsé­
ges császár iránt érzett hála ál­
lal ösztönözve, megünnepelte. 
Külsőleg zászlódisz, bent a temp­
lomban pedig az istentisztelete­
ken adott kifejezést Vilmos csá­
szár iránt erzett iiálás tisztele­
tének.

A reggeli gyorsvonatot pol­
gári utasok is kaszálhatjuk. A
Máv. újvidéki állomásfőnöksége 
közli velünk, hogy a polgári uta-. 
sok Újvidék és Budapest közt, 
amennyiben a férőhelyek meg­
engedik, az Újvidékről reggel 7 
óra 55 perckor induló gyoisvo- 
•natot használhatják. Visszafelé- 
Budapestről Újvidékre való uta­
zásra ez nem vonatkozik, vagyis 
a Budapestről délután 3 óra 20 
perckor induló, úgynevezett né­
met Urlauber vonatot továbbra 
is kizárólag katonák használhat­
ják.

A cukorjegy kiosztás. Min­
denben kedveznek a földműves, 
termelő gazdáknak, elsősorban 
nekik adnak cukorjegyet, a tiszt­
viselőnegyed, az első, utoljára 
marad. £s mégis zug a tömeg, 
elégedetlen. Szőnyeget terítsenek 
a felmenő lépcsőre. A rendőr 
minden egyest karonfogva kisér­
je a terembe, nehogy panaszt 
tegyen a „szegény" nép. Nekünk 
a kenyérkeresetünk sötétségének 
megvilágítására egy liter petró­
leum kellene, nem kapunk, mert 
szerencsétlenségünkre az egy ik 
szobánkban gázvilágitás van. 
Több gázt fogyasztanunk nem 
szabad, mert akkor lecsavarják 
a gázunk nyakát. Bennünket is 
s/épen meghallg tnak, de kéré­
sünket nem teljesitik. Hanem ez 
a „szegény" nép ennek mindent 
és ezért mindent. De jobb, ha 
nem sopánkodunk, mert úgy 
sem használ semmit. Bámuljunk 
bele a sötétségbe, melyet egyszer 
csak megvilágít majd a mi na­
punk is.

Halva talált vasúti fékező.
Gavlik János 18 éves vasúti fc- 
kezöt csütörtökön reggel lakásán 
halva találták. Miután külerőszak 
nyomát nem lehet rajta felfedezni” 
a halál okának kétségtelen meg­
állapítása céljából fel fogják 
boncolni. Erős a gyanú, hogy a 
kályhából kiömlő széngáz ölte 
meg.

Lopás kicsinyben. Kovacsev 
Szávámé sz. Gyukits Milica ná­
daljai lakos betörte Nenadov 
Jóráné lakásának ajtaját és el­
vitt egy asztalterítőt, állítása sze­
rint azért, mert Nenadovné neki 
burgonyával és kenyérrel tarto­
zott. Az újvidéki iszék jogerősen 
5 napi fogházra Ítélte.



AZ ÚJVIDÉKI NAPLÓ 1917. ÉVI 5. SZÁMÁNAK MELLÉKLETE.

1(J |7 . íebr. I 1.-én vasárnap d. u 3 ó Hajdú András tanító ta;itcnnóbcn fogja megtartani, melyre a t. üzletrészesek tisztelettel meghivatnak

I. Elnöki jelentés az 1916. iizletév lefolyásáról cs ered­
ményéről

2 A tisztikar felmentése.
3. Az igazgatóság, cs felügyelő-bizottság javaslata a 

tiszta haszon felosztására.
4. Napibiztosok és ezekből felügyelő-bizottság választása
5. A Jegyzőkönyv hitelesítésére két üzletrészes kiküldése

YAK:
6. Indítványok.
Pélerrévén 1917. évi január hó 21.-én tartott Keresztény 

Fogyasztási Szövetkezet igazgatósági és felügyelőbizottsági 
együttes üléséből.

Az évi vagyon mérleg, veszteség és nyereség számla 
kimutatás a gyűlést megelőző 8 napon át a szövetkezet üzleti 
helyiségében megtekintés végett kifüggesztetik.

BEVÉTEL PÉNZTÁR FORGALMI SZÁMLA 1916. ÉVBEN. KIADÁS

Sor­
szám K f Sor­

szám K ' f

1 1915. évről pénzmaradvány 2946 20 1 Á r u k é r t ------- — — — — — — 102581 61
2 Áruból bevétel — 12!746 11 2 Üzletre /.ékre — ------------------------ 1638
3 Lombnrd kölcsön — — ------- 1500 — 3 Adókért —................— — — — — — 941 90

4 Személyzet fizetésért 5747 94
5 Szállítási költségekért — -------— - 1564 , 03
6 Üzleti kiadásért - - — — — — — 1071 32
7 1 Lidi kölcsönökért — — — — — — 3910
8 Óvadék ........... - — ...........— 500 —
9 Óvadék után " o — — 18 74

10 Jótékony cél -  — — — — - 30 |
11 Értékpapírok — — — 1390 I
12 Készpénz mint egyenleg - — — 6778 ’ 71

1 126192 31 126192 31

1 1
BERÍÍTKA JÓZSEF, púnztérnok. 
VAÍ1YON

Péterrévén, 1917. január hó 21. 
MÉRLEG SZÁMLA 1916. ÉVBEN.

MOLNÁR JÁNOS, h. üzletvezető.
_____________ TEHER

Ké .zpénz
Árukészlet lelt.ír szerint - 
Árukért előleg 
Felszerel sből KP/o - 
Értékpapírok 
2 havi függő kamat — 
Adósok — -  —
Ilii ből 20/0 7 » 9 5  _

I

TRIPOLS/KY SÁNDOR, ig. elnök.

6778 
23315 
3161 i 

265 | 
5400 i 20 1 
1591 
7340

47872 | 53

Sor­
szám

892 ü. r. á 10 K 281 tag 
Tartalék alap 
Vcszteségi tartalék alap 
Lombnrd kölcsön 
Fel nem vett osztalék 
Üzletvezető jutaléka 
F.z évi nyereség

Tiszta haszon jav. felosz tása:
1. Tartalék alaphoz 8566
2. Jutalmazásokra 300
3. 892 ii. r. után á 2 K 1781
a VT*57.fcsépi tartalék alap jav. 2000

i
Péterrévén, 1917. január hó 21.

8920 
21000 

1000 
1490 
580 

2232 , 
12650

I
OBERTLICH SÁNDOR,

Igazgatósági tagok:
PEC2E M. IMRE HORVÁTH MIHÁLY SERESS ANDRÁS HÁLIZS ILLÉS

VESZT SÉC,__________ VESZTESÉG- ÉS, NYERESÉG SZAMLA 1916. ÉVBEN.__________________ NYERESÉG

Sor­
szám K f

Sor­
szám K f

1 A d ó b an ____ — — — ____________ 941 96 1 121746 kor. 11 f. forgalom után nyers I
2 S nelyzet fizetésben — - 5747 94 bevétel 22173 i 14
3 ' állítási költségben 1561 03
4 Üzleti költségben — — — -- - 1071 32
5 Fölszerelésben 29 50
r, Óvadék után °/o-bnn -  — — 18 74
7 Ház 2"/o leírás — — — — — 149 95
8 Egyenleg mint nyereség --- — — 12650 —

22173 44 ' 2173 j 44
1 1 i

F n mérleg, veszt- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, a keresk. törvényekkel megegyezőnek talátatott.
BALASSA JÁNOS 
felügy. biz. elnök.

Péterrévén, 1917. évi január hó 21. HAJDÚ ISTVÁN. HORVÁTH ANDRAS
MRAZ SZILVESZTER. KULCSÁR ISTVÁN 

felügy. biz. tagok.
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Felhívás. Tekintettel arra, hogy 
sokan kérnek szállítási igazol­
ványt hagymamagra, Uughagy- 
már.j valamint vörös és foghagy- 
mára: ezennel felhívom úgy a 
termelőket, mint a város minden 
lakósál, akinek ezen cikkek vala­
melyikéből feleslege illetve szűk • 
séglete van, jelentse be 8 nap 
aiatt a rendőrségen (Kondorossy 
Miklós tb. rendőrkapitánynál föld­
szint 6 szám alatt,) és pedig hét­
köznapon 11—12 d. e. és d. u. 
3 —6. — vasárnapon és ünnep­
napon 8 —10. 1) Mennyi az eladó 
feleslege; 2) Mennyi a szükség­
lete vetés céljából s szükségletét 
miként reméli biztosítani. Ezen 
összirásoin célja biztosítani a 
helyi szükségletet s megállapítani, 
kinél milyen, — a helyi szük­
séglet veszélyeztetése nélkül — 
elszállítható feleslegek vannak. 
Payerle Nándor, rfökapitány.

Letartóztatott katonaszöke­
vény. Feltűnést keltett az Elité 
kávéházban egy repülős hadnagy. 
Szórakozott, mulatott, kártyázott. 
Partnereinek föltűnt a különös 
viselkedés és főleg az, hogy nem 
ült a repülős tisztek törzsaszta­
lához. Partnerei közül valame 
lyik fölhívta Stoltzenberg Vilmos 
csendörszá/.ados'figyelmét a had­
nagyra, ki szorgos kutatással és 
ügyességgel megállapította, hogy 
a hadnagy nemis hadnagy, ha­
nem közönséges katonaszöke­
vény, szatmárnémeti illetőségű 
69. gy.-e. katona, ki a losonci kór­
házból szökött mez. Neve Prerau 
Sándor, 18 éves, csinos, fiatal­
ember. Eddig már átadták a ka­
tonai hatóságnak.

Kereskedelmi forgalom Ma­
cedóniával. Mióta Macedónia 
szabaddá lett a szövetséges or­
szágok kereskedelmére nézve, a 
német és osztrák gazdasági kö­
rök a legerélyesebb munkát fej­
tik ki, hogy a macedón piacot 
megnyerjék a maguk számára. A 
magyar érdekeltségnek sem sza­
bad tétlenül nézni a szövetsége­
sek térfoglalását nntiál is inkább, 
minthogy a lehetőség meg van 
macedóniai exportunk fejleszté­
sére. A kormány rendelkezésére 
létesített Magyar áruforgnii iroda 
s szempontok figyelembe véte­
lével rendes áruforgalmat tart 
fenn Macedóniával. Az úgyne­
vezett szerződéses vonatokból, 
melyek hetenkint egyszer men­
nek Macedóniába a kontingen- 
tálás alapján három waggon illeti 
Magyarországot. Azok a keres­
kedők és iparosok, akik a mace­
dón forgalomban akarnák része­
sülni és olt üzleti összekötteté­
seket akarnak létesíteni, úgy a 
szállítóeszközök, — mint minden 
egyéb tekintetben a Magyar áru 
forgalmi irodánál Budapesten, 
(V, Béla u. 6.) nyerhetnek fel­
világosítást.

Lovak vásárlása. A cs. és kir 
budapesti katonai parancsnokság 
egy bizottságot küld ki Újvidékre, 
mely folyó évi január hó 27.-én 
d. e. 10 órakor a Hal téren lo­
vaknak szabad kézből való vé­
telét fogja eszközölni. Lónyilván­
tartólappal ellátott lovak is meg­
vétetnek; a nyilvántartó lapok 
okvetlenül elhozandók. A lótulaj­
donossal megállapított vételár 
azonnal készpénzben kifizettetik. 
Felhívjuk a lótulajdonos közön­
séget, hogy mindenki igyekez­
zék nélkülözhető lovait a bizott­
ság elé állítani, mert ha ezen

szabad kézből való vétel a ló 
szükségletet nem fedezi, a nyil­
vántartólappal ellátott lovak be­
hívására fog a sor kerülni.

Nemzetközi Halott, záilitásl 
Iroda Budapest, VI., Andrássy-ut 
11. Exumál gyorsán és olcsón. 
Minden felvilágosítást készség­
gel ad.

A jegyző írnoka. Martulyák 
András a' petröci községházán 
néhány hónapig irnokoskodott 
az elmúlt évben, az alatt 28 
drb. hamis marhajárulatol állí­
tott ki és azokat 4—5 koroná­
val értékesítette; egyizben pedig 
a Medovarszki Andrásné által 
továbbítás végett neki átadott 
44 koronát egyszerűnek magának 
tartotta meg. Az újvidéki kir 
{szék Martulyák Andrást 1 évi 
börtönre Ítélte jogerősnek.

Elitéit kurozslónő. Múlt év 
október havában Szerda György­
im bácsföldvári lakos gyermek­
ágyban feküdt és kívánságára 
Kovács Pálné sz. Miksai Ágnes 
62 éves öreg asszonyt hívták 
hozzá. A környezet felhívta Ko­
vácsáé figyelmét a súlyos ese­
tére és ajánlotta, hogy orvost 
hívjanak, de Kovácsné azt mond­
ta, hogy nem kell orvos, nem 
lesz semmi baj. A fiú megszü­
letett ugyan, de Szerdáné az 
avatatlan kezek beavatkozása 
folytán fertőző lázban meghalt. 
A kir. tszék Kovács Pálnét 100 
korona pénzbüntetésre Ítélte, de 
az Ítélet végrehajtást a Bn. alap­
ján felfüggesztette. Az ítélet jog­
erős.

Hirdetmény. A m. kir. hon­
védelmi miniszter f. évi január 
hó 12-én kelt 381984/4. a 1916. 
sz. rendelete alapján felhívom 
mindazon itt tartózkodó munka­
nélküli egyéneket, legyenek azok 
szakmunkások, vagy egyszerű 
napszámosok, kik 1865. január 
elsejétől 1899. december 31-ig 
terjedő időközben születtek és az 
eddigi szemléken alkalmatlanok­
nak nyilváníttattak, hogy igazol­
ványaikkal a városi tanács kato- 
napgyosztályában (Kossuth La­
jos utca 43.) sürgősen jelentkez­
zenek. A jelentkezés elmulasztása 
szigorúan fog büntettetni. — 
Profuma Béla, polgármester.

Uj biztosítótársaság. A ma­
gyar társadalom tömörül. Saját 
erejéből alkot egy tisztán ma­
gyar pénzen, magyar emberek­
kel, biztósitótársaságot. A meg­
alapítás nehéz munkáját pénz­
világunk, földbirtokosaink, gyá­
rosaink, kereskedőink és a tár­
sadalmunk egyéb tényezői vál­
lalták magukra. A megalapítás 
í. é. május hó elsején lesz. Az 
Újvidéki Napló, mint minden 
becsületes alapokon nyugvó iu 
tézményt, ezt is felkarolja és 
erejével támogatja.

Utolsó vallomás. A legna­
gyobb népszerüségü, országos 
hirü zenei slágerek sorában mél­
tóan illeszkedik Káldory István­
nak ez a gyönyörű dala, mely a 
„Százezrek zenéje" harmadik szá 
máoan jelent meg. A harmadik 
számban ezenkívül Ötvös Ador­
jánnak : Drága lány a König 
Böske, Kovács Károlynak: Vala­
kire régen várok, és Bródy Ist- 
vánnik: Sej, haj, cigányok citnü 
pompás zeneszámai jelentek meg. 
A „Százezrek Zenéje" előfizetési 
ára negyedévre 4 korona. A ki- 
adóhivatal cime: VI., Nagymező­
utca 37.

Sorozás. Holnap kerülnek a 
mérce alá az 1899-ben született 
hadkötelesek. Elég szép, egész­
séges anyag felett rendelkezik 
ez a korosztály, tehát válogat­
hatnak. Figyelmeztetünk minden­
kit, hogy aki a sorozáson meg­
jeleni köteles ne várja a behívót, 
hanem ennek hiányában is je­
lentkezzék.

Országos szén-bizottság. A
kormány megalakította az orszá­
gos szénbizottságot, amely a ke­
reskedelemügyi és pénzügyi mi­
niszterek rendelkezése alá tarto­
zik. A bizottság tagjai az elnö­
kön és igazgatókon kívül a ke­
reskedelmi és pénzügyminiszter 
két-két kiküldöttje, egyik az ál- 
lamvasut, a másik a szénbányák 
részéről, továbbá a szakképvise­
letek kinevezett tagjai. Áz or­
szágos bizottság rendelkezik a 
koksz-, szén- és brikett-készle­
tekkel, amelyek elárusitása csu­
pán a bizottság utasítása szerint 
történhet. A bizottság a zár alá 
nem vett készleteket is ellen­
őrizheti és azokat bármikor át­
vizsgálhatja. A szállítások, eláru- 
sitások körül a szén kereskedők­
nek be kell tartaniok a bizottság 
rendelkezéseit. Aki a rendéletet 
megszegi, hat hónapig terjedhető 
elzárással és kétezer koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel bün­
tethető. Ha kiderül, hogy valaki 
a bizottság kijátszásával mennyit 
nyert, a nyereség kétszerese fi­
zetendő bírságul. Az ilyen mó­
don szerzett nyereség elkobzan- 
dó, annak egyötöde a föl jelen­
tőé, többi része a rokkant ka­
tonáké.

Biztosítva van az ország 
gabona szükséglete. Az Orsz. 
Közélelmezési Hivatal által meg­
indított pótrekvirálás a legna­
gyobb eréllyel folyik és igen 
kedvező eredménnyel biztat. 
Naponta átlag 100—130 vaggon 
búzát, rozsot jelentenek be a 
Haditermény r -t.-nak, amely eze­
ket azonnal átutalja a malmok­
nak. Illetékes helyen az a véle­
mény, hogy az uj termésig az 
ország minden import nélkül is 
el lesz látható. Hát a mily ör, 
vendetes ez az utóbbi biztatás- 
oly elszomorító úgy a hatósá­
ságainkra, mint a termelőinkre 
az a körülmény, hogy csak a 
felülről érzett szigorú rendszabá­
lyok alkalmazásával nyíltak meg 
a vermek, a magtárak, raktárak 
s egyéb rejtekhelyek, ahova bi­
zonyára nem az ellenséges betö­
rés miatti félelmükben dugdos- 
ták el.

Házasságot meghatalmazás­
sal is lehet kötni. A házasság 
egyszerűsítéséről most kiadott 
rendelet értelmében a legfonto­
sabb intézkedés, hogy a távol­
levő katonaszemély, például ha­
difogoly meghatalmazott utján 
is köthet házasságot, ha Írásban 
kijelenti, hogy kivel akar házas­
ságot kötni és világosan meg­
jelöli azt a személyt, akit a há­
zasságkötésnél való eljárásra fel­
hatalmaz. A katonai szolgálatot 
teljesítő egyén továbbá a háború 
alatt kihirdetés és felmentés nél­
kül is sürgős házasságot köthet, 
ha a két házasuló fél az anya- 
könyvvezető előtt kijelenti és 
erre esetleg esküt is tesz, hogy 
közöttük házassági akadály leg­
jobb tudomásuk szerint nincsen. 
Az ilyen házasság bármely anya- 
könyvvezető előtt megköthető.

Rézveretek
beszállítása.

A hadiszolgáltatásokról szóló 
1912. LXV1II. t.-c. 24. és 27. §-a 
alapján a következőkéi rendelem:

Az alább (elsorol! ajtóveretek- 
ről a gyárosoknál és kereske­
dőknél meglevő raktári készle­
teket amennyiben ezen ajtóvere­
tek egészben vagy túlnyomó 
részben vörösrézből, sárgarézből, 
vörösfémböl vagy bronzból van­
nak, hadi célokra igénybevet- 
teknek jelentem ki.

Ezen ajtóveretek a következők:
1) kilincsek, gombok,
2) kilincsrózsák,
3) kulcsok, paizsok és kulcs- 

lyukfedők,
4) zárpaizsok,
5) ajtófogatyuk (lengő és szél­

fogó ajtókra)
Ezeket az ajtóvereteket a gyá­

rosokon és kereskedőkön kívül 
azoknak is be kell szolgáltatniok, 
akik a vereteket mások számára 
őrizetben tartják. Különlegesen 
gazdagon díszített ajtóvereteket 
nem kell beszolgáltatni.

Az ezen rendelettel igénybevett 
ajtóvereteket azok birtokosa az 
1917. évi január hó 20 ig a Ma­
gyar szent korona országainak 
íémközpontja részvénytársaságá­
nak (Budapest, IV., Városház-u. 
10. sz.) vagy ezen részvénytár­
saság meghatalmazott bevásár­
lóinak szabadkézből eladhatja.

Az igénybevett vereteket a m. 
kir. kereskedelemügyminiszter en­
gedélye nélkül senki más részére 
elidegeníteni, feldolgozni vagy 
más módon felhasználni nem 
szabad.

A jelen rendelet végrehajtásá­
nak ellenőrzésére külön ellen­
őrző közegek alkalmazhatók. 
Ezen közegeknek kívánságára a 
fél az ellenőrzéshez szükséges 
adatokat rendelkezésre bocsátani 
tartozik.

Aki az igénybevett készletet 
vagy annak egy részét az átvé­
teli bizottsághoz be nem szállítja 
a jelen rendelet ellenére elhasz-. 
nálja, feldolgozza vagy elidege­
níti, vagy pedig azzal a jelen 
rendelet ellenére más módon 
rendelkezik, vagy a jelen rende­
let rendelkezéseit egyébként 
megszegi az amennyiben cselek­
ménye súlyosabb büntetés ren­
delkezés alá nem esik, kihágást 
követ el és két hónapig terjed­
hető elzárással és hatszáz koro­
náig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő.

E kihágás miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak mint 
rendőri büntető bíróságnak a 
székesfővárosi államrendőrségnek 
működési területén pedig a m. 
kir. államrendőrségnek hatáskö­
rébe tartozik.

Horvát-Slavonországban e ki­
hágás miatt az ott érvényes 
jogszabályok szerint hivatott ha­
tóságok járnak el.

Ezen rendelet kihirdetésének 
napján lép életbe. Hatálya kiter­
jed a Magyar Szent korona or­
szágainak egész területére.

A miniszter helyett:
Karátson s. k. 

államtitkár.

film esen az „ÚJVIDÉKI HAPLÖ“-BflH
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iutZBSSáS ÉHipKa
„Nordisk"* újdonság 3>felv. 
A főszerp.: W. RSILADERLenayelvér
Egy balettáncosnő regénye 

3 felvonásban.

Világításhoz, gépek 
h a j t á s á h o z  es fő­
zéshez használjunk

V i l l a m o s  á r a m o t .

Közelebbi felvilágosí­
tással és díjtalan költ­
ségvetéssel szolgál az 
Újvidéki Vilamossá- 
gi Részvénytársaság

S p e s f ,
MLÓO

H n ro ly -K c ru l  l .  sz .

k. egészségtani 
tanár, v. kórházi 
specialista orvos

sok évi óriási speciális praxisa folytán teljes 
biztossággal, felismeri és kigyógyitja úgy 
férfiaknál, mint nőknél a titkos- és nemi be­
tegségeket, valamint az azokból származó 
összes baiokat. Rendel hétköznapokon d. e. 
10—12-ig, d. u. 3—5-ig. Ma személyesen lehe­
tetlen volna megjelenni, válaszbélyeges le­
vélre szívesen ad díjtalan felvilágosítást afelől, 
hogy otthoni kúrával hogyan szabadulhat 
meg gyökeresen a bajától 3-20

TIVOLI
Hétfő és kedd, jan. 22., 23.

Á vágy dala
“Nordisk" dráma 3 felv.

A szoknyahős
„Nordisk" dráma 3 felv.

!

HIRDESSEM AZ„ÚJVIDÉKI i M “-8Stl
Megszűnt 12 (M idiitéi !

szíjgyártó-, nyerges- és böröndös üzletemben:
Ferencz József-tér 3. sz. (Wagner palota), melyről 
minden vevő személyesen meggyőződhetik, mert 
én a rendes polgári haszonnal megelégszem. —
Csinos sport-, utazó-, katonai- és vadász-felszere­
lések nagy választékban kaphatók. Javítások jtt- 
--------------  tányos párban készülnek ...................

Dietrith Frigyes, Újvidék
— szíjgyártó- és nyerges-mester. —

Elsőrendű porosz szén 
és príma wieni koksz

napi áron kapható az

Újvidéki Népbank-nál
Kossuth Lajos-utca 50.

famesmunKöSögép, vclamennyf 
J U U  B E P e  elsőrangú n ém et gynrtmönyu, 
használt de Kitűnő' jó Karlitin azonnal 'Kapható 
ABELES EMIL fnmeiinunkitló osztálynál Budapest, 
V„ mini 14. szóm . -  TGlefonszám 370-61.
V e s z e k  é s  c s e r e ie n  i ő k a r b a n  le v ő  fc m e g m u n K c ló  g é p e k e t ! !

SJSOT VAROS! JÖDDJÜVéGyFÜRBŐ
A L C A L I C ’J S  J Ö D Ű S  G y 0 u y F ü R R Á S .
Modernül épült fürdőépületben jód, fangóiszap, mór, 
linllcini sós és tengerisósíürdók. szénsavas fürdők.
Külön férfi és női osztállyal felszerelt Indegvizgyógy- 
intézet — VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül be­
rendezett gőzfürdő és kádfürdők, ('.suz, köszvény, 
ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, gtimös 
csontbajok, vérbaj ellen. A FÜRDŐ TÉLEN FŰT­
HETŐ SZOBÁKKAL és FOLYÓSOKKAL van ellátva.

MODERN VENDÉGSZOBÁK ÉS ÉT-TEREM. — TÉLI KÚRÁ­
RA KIVÁLÓAN ALKALMAS. — ÁLLANDÓ FÜRDŐORVOS: 
Dr. VILT VILMOS. — K IM E R ÍT Ő  T Á JÉK O Z A TÓ ! 
KÜLD AZ IGAZGATÓSÁG. — EGÉSZ ÉVEN ÁT NYITVA.

JSZÖ VETKEZETI!
k ö n y v n y o m d a !

TELEFON SZÁM 371.
Villany mozdony ál­
tal hajtott géppel, a 
legújabb és legdiva­
tosabb betűkkel, ke­
retekkel, diszkesek­
kel bőven berendezve

Összes könyvnyom­
dái munkákat a leg- 
meszebbmenő mű­
szaki tökéllyel, a leg­
szebben, gyorsan és 
tisztán végzi ...........

U j VI.D E K RUZA-TER22

SZALAGFŰRÉSZ 2$ KŰSFORÉSZLAPOK
fúrók, valamint az összes famegmunkátó 
szerszámok minden méretben azonnal 

raktáron kaphatók

A B E L E S  E MI L  FAMEGMUMKÜLÚ O S Z T Á L y Á N Á L
Budapest, V., Váczi-ut 14. sz. Telefon 170—61 sz.

Veszek és cserélek jókarban 
levő famegmunkálógépet.

M a r k o v its  Sz. D usán
Kossuth L.-utca 37. sz. (Winkle-palota).
Nagy választék női szövetek, selymek, bársonyban, a 
legváltozatosabb színekben és minőségben, topábba min­
den e szakmábavágó cikkekben. A jóiz ésíi hölgvek 
bevásárlási helye. -— Mérsékelt árak, szokd kiszolgálás.

Nyomatott a villanyeröre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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